CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal em

Exercício, Thiago Peçanha Lopes, o empenho político e administrativo junto à

Secretaria de Estado da Educação (SEDU), no sentido de viabilizar a cessão

do espaço da antiga Escola Estadual “Leopoldino Rocha”, visando a

Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEI), com área

externa coberta para lazer e desporto, em Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 01 de junho de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma válida e importante

reivindicação dos moradores de Itaipava, que há um bom tempo aguarda a

Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil que atenda

satisfatoriamente a essa modalidade de ensino.

É sabido que nos primeiros anos de vida, a velocidade do desenvolvimento

social e intelectual das crianças é surpreendente. Partindo desse princípio, a

Educação Infantil é a primeira etapa da Educação Básica, sendo fundamental

para o bom desenvolvimento da criança.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

A educação centrada na criança, como sujeito de educação, expressa em

seu objetivo educacional a importância da infância para o desenvolvimento do ser

humano. Prioriza o desenvolvimento, promove a aprendizagem, media o processo

de construção de conhecimentos e habilidades, por parte da criança, procurando

ajudá-la a ir o mais longe possível nesse processo.

Considerando esses fatores, faz-se necessário o empenho político e

administrativo junto à Secretaria de Estado da Educação (SEDU), no sentido de

viabilizar a cessão do espaço da antiga Escola Estadual “Leopoldino Rocha”, que

atualmente encontra-se abandonado e em situações precárias. A antiga Escola

Estadual possui uma boa área para atender a demanda dessa possível

construção. Incontestavelmente, tal obra trará inúmeros benefícios para a

Educação Infantil da região, que passará a contar com um espaço novo e

moderno, bem como para a Prefeitura, que deixará de pagar aluguéis de imóveis

para funcionar como “Creche”, valorizando ainda mais os munícipes.

Por se tratar de pleito real e legítimo, rogamos o apoio dos nobres pares, e

principalmente do Prefeito Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer

os clamores dos profissionais da educação e pais de alunos, no atendimento a

esse tão sonhado pleito, transformando com isso sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal em Exercício acate essa

nossa propositura, cujo assunto representa o anseio da comunidade escolar do

nosso balneário.

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-06-01T15:01:11-0300